[image: image1.emf]

INDICAÇÃO Nº 3905, DE 2020
INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes a elaboração de estudos e adoção de providências, em caráter de urgência, para liberação de R$ 500.000 (quinhentos mil reais), destinados à Santa Casa de Misericórdia de Adamantina, situada no município de Adamantina.
JUSTIFICATIVA

A Santa Casa de Misericórdia de Adamantina é referência regional de saúde, pois presta atendimento à população de onze municípios pertencentes à DRS IX de Marília, sendo que a maior parte de seus usuários pertence ao Sistema Único de Saúde. Sabe-se que os repasses efetuados pelo SUS não são suficientes para a manutenção dos serviços daquela instituição.

Desta forma, a colaboração do Governo Estadual trará, indubitavelmente, melhorias para os relevantes serviços públicos de saúde prestados pela Santa Casa de Misericórdia de Adamantina.

Sala das Sessões, em 24/11/2020.

a) Ed Thomas
[image: image1.emf]